MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

EDITAL Nº 062/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021

Referente ao Edital nº 105/2021, de 16 de abril de 2021.

EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE ENSINO DO IFFAR –
CAMPUS ALEGRETE

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a
Classificação dos Projetos de Ensino com Solicitação de Fomento, referente ao Edital de
Fluxo Contínuo para Cadastro de Projetos de Ensino do IFFar – Campus Alegrete.

1. CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE SOLICITARAM FOMENTO (BOLSISTA E/OU
MONITOR)

Título do Projeto de Ensino Classificação

Monitoria de química: uma ação para permanência e êxito dos estudantes
durante o ensino remoto

1

Monitoria: Um processo de Aperfeiçoamento e Construção de Conhecimento
(Edição 2021)

2

Papo-cabeça: afetividade, sexualidade, gênero e diversidade sexual 3

Seria o feminino o protagonista?: O estudo das relações de gênero através
de narrativas distópicas

4

Projeto de ensino treinamento esportivo: Futebol 5

Desenvolvimento Profissional Docente: Aplicação de Metodologias Ativas
para o Ensino Médio

6

Grupo de estudos em educação em ciências 7

Learning for Mastery: possibilidade metodológica para o ensino remoto 8

Projeto de ensino treinamento esportivo: Futsal 9

Alegrete/RS, 15 de junho de 2021.

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

ANA RITA COSTENARO PARIZI
DIRETORA GERAL

Portaria Eletrônica nº 322/2021

2